Landeshauptstadt Magdeburg

Stellungnahme der Verwaltung	Stadtamt	Stellungnahme-Nr.	Datum
öffentlich	FB 42	S0301/19	26.06.2019
zum/zur			
F0162/19 Fraktion Magdeburger Gartenpartei	SR Guderjahn		
Bezeichnung			
Technikmuseum Magdeburg- wie in die Zukunft?			
Verteiler		Tag	
Der Oberbürgermeister	09.0	07.2019	

Sehr geehrter Herr Oberbürgermeister,

am 2. Juni 2006 wurde das zuvor städtische Technikmuseum vom Verein "Kuratorium Industriekultur in der Region Magdeburg e.V." übernommen, die drohende Schließung wurde damit abgewendet. Das Technikmuseum hat sich dank der hervorragenden Arbeit des Kuratoriums prächtig weiterentwickelt.

Am 01.06.2019 fiel das Technikmuseum wieder in städtische Hand, das Kuratorium steht als Förderverein weiterhin unterstützend im Dienste des Technikmuseums.

Im Rahmen einer Kooperationsvereinbarung mit dem Kulturhistorischen Museum ist vor Monaten geregelt worden, wie es mit dem Technikmuseum weitergeht, heißt es in einem Pressebericht, weiterhin soll die Ausstellung erweitert und ergänzt werden.

## Ich möchte gern wissen:

- 1. Welche Rolle spielt der Förderverein, als Nachfolger des Retters des Technikmuseums dem Verein "Kuratorium Industriekultur in der Region Magdeburg e.V., in Zukunft und wie wird die Zusammenarbeit mit dem Förderverein gestaltet?
- 1. Welche Rolle spielt der Förderverein, als Nachfolger des Retters des Technikmuseums dem Verein "Kuratorium Industriekultur in der Region Magdeburg e.V., in Zukunft und wie wird die Zusammenarbeit mit dem Förderverein gestaltet?
- 3. Gibt es ein Ausstellungsobjekteverzeichnis? Wie wird sichergestellt, dass alle Ausstellungsstücke erhalten bleiben und in Obhut und/ oder Besitz des Technikmuseums?
- 4. Wie ist der Verbleib privater Ausstellungsstücke angedacht? Was geschieht mit den Ausstellungsstücken, wenn das Technikmuseum diese nicht mehr ausstellen möchte?

Ich bitte um kurze mündliche und ausführliche schriftliche Beantwortung.

Marcel Guderjahn Stellv. Fraktionsvorsitzender Stadtrat Magdeburger Gartenpartei

## Zu obiger Anfrage nimmt die Verwaltung wie folgt Stellung:

1. Welche Rolle spielt der Förderverein, als Nachfolger des Retters des Technikmuseums dem Verein "Kuratorium Industriekultur in der Region Magdeburg e.V., in Zukunft und wie wird die Zusammenarbeit mit dem Förderverein gestaltet?

Mit dem Kuratorium Industriekultur in der Region Magdeburg e.V. wurde ein Kooperationsvertrag geschlossen. Das Kuratorium unterstützt das Museum als Förderverein durch Spenden, ehrenamtliche Arbeit und Öffentlichkeitsarbeit. Ein Schwerpunkt ist die Aufrechterhaltung und Erweiterung des Angebotes an Führungen und Sonderveranstaltungen. Dies geschieht in enger Abstimmung mit der Museumsleitung.

2. Welche Rolle spielt der Förderverein, als Nachfolger des Retters des Technikmuseums dem Verein "Kuratorium Industriekultur in der Region Magdeburg e.V., in Zukunft und wie wird die Zusammenarbeit mit dem Förderverein gestaltet?

Das Kuratorium Industriekultur e.V. hatte bis zum 31. Mai 2019 zwei Angestellte beschäftigt. Einer davon konnte zum Juni 2019 regulär in Rente gehen und arbeitet weiter ehrenamtlich als Modellbauer und Restaurator für das Museum. Der zweite Angestellte wurde zum 1. Juni 2019 als Magazinverwalter übernommen. Laut Stellenplan sind fünf Stellen vorgesehen. Neben dem Magazinverwalter wurde die Stelle des Museumsleiters zum 01. Mai 2019 besetzt sowie die Stelle eines Sachbearbeiters Personal und Finanzen zum 1. Juni 2019. Es steht noch die Besetzung eines Museumstechnikers und eines Museumspädagogen aus.

3. Gibt es ein Ausstellungsobjekteverzeichnis? Wie wird sichergestellt, dass alle Ausstellungsstücke erhalten bleiben und in Obhut und/ oder Besitz des Technikmuseums?

Es gibt ein Objektverzeichnis mit derzeit ca. 5000 Objekten. Maßnahmen zum Erhalt werden durch ehrenamtliche Arbeit vor allem des Kuratoriums in enger Abstimmung mit der Museumsleitung ergriffen. Ansonsten finden die ethischen Richtlinien für Museen Anwendung, die weitgehend ausschließen, dass Museumsobjekte veräußert oder vernichtet werden.

4. Wie ist der Verbleib privater Ausstellungsstücke angedacht? Was geschieht mit den Ausstellungsstücken, wenn das Technikmuseum diese nicht mehr ausstellen möchte?

Alle vom Kuratorium Industriekultur übernommenen Objekte sind in den Besitz der Landeshauptstadt Magdeburg übergegangen. Die bis 2006 bestehende Kernsammlung des Technikmuseums war permanent städtisches Eigentum. Mit den Leihgebern wird derzeit verhandelt mit dem Ziel, ausstellungsrelevante Leihgaben zu halten sowie solche, die aktuell nicht für Ausstellungszwecke benötigt werden, entweder als Schenkung in Besitz zu nehmen oder an die Leihgeber zurückzugeben.